

Số: 184/KH-UBND

Ba Đình, ngày 06 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội thi giáo viên tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong trường học năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND quận về việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 14/7/2021 về việc thực hiện mô hình điểm “Trường học an toàn PCCC” tại các trường trên địa bàn quận Ba Đình;

Nhằm nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của giáo viên, đồng thời đưa nội dung PCCC và CNCH vào các buổi sinh hoạt ngoại khóa của học sinh trong trường học.

UBND quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trong trường học năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, sáng tạo cách thức tuyên truyền PCCC và CNCH cho học sinh của giáo viên các trường học trên địa bàn quận.

2. Từng bước đưa nội dung bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho học sinh trở thành một trong những nội dung quan trọng trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa tại trường học.

3. Nhằm chủ động nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận về công tác PCCC và CNCH góp phần thực hiện tốt công tác PCCC tại trường học và xử lý tốt các sự cố cháy, nổ xảy ra.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI**

**1. Đối tượng dự thi:** Tổng số 12 đội tuyển.

- Khối Mầm non (02 đội): Các trường Mầm non số 5 và Mầm non số 10.

- Khối Tiểu học (03 đội): Các trường Tiểu học Kim Đồng, Thành Công B, Việt Nam – Cu Ba.

- Khối THCS (04 đội): trường THCS Nguyễn Tri Phương, Thăng Long, Hoàng Hoa Thám, Nguyễn Công Trứ.

- Khối THPT (03 đội): trường THPT Phan Đình Phùng, Nguyễn Trãi, Phạm Hồng Thái.

Mỗi đội tuyển dự thi có 07 - 10 thành viên, trong đó có 05 thành viên chính là cán bộ, công nhân viên các trường (*ngoài các thành viên chính thức tham gia dự thi, Ban tổ chức khuyến khích các trường tổ chức cho học sinh tham dự*).

## 2. Hình thức thi

Hội thi được chia thành 03 phần thi:

### 2.1. Phần thi kiến thức về PCCC

*Nội dung thi nằm trong các văn bản sau:*

- Luật phòng cháy chữa cháy, ngày 29/6/2001.
- Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013.
- Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy.

- Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy.

*Hình thức thi:* Các Đội thi chia làm hai lượt thi, các Đội thi trả lời 10 câu hỏi nhanh trong vòng 10 giây, chọn các đáp án đã có sẵn (A, B, C, D), các Đội trả lời câu hỏi bằng cách giơ biển đáp án.

**2.2. Phần thi thuyết trình:** Các đội tuyển cử ra 01 thành viên thuyết trình không quá 05 phút về các sáng kiến, giải pháp tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH tại trường học (*kèm theo phần thuyết trình, các đội tuyển có thể lồng ghép hình ảnh, tư liệu minh họa cho phần thuyết trình thêm sinh động*).

**2.3. Phần thi tiểu phẩm:** Các đội truyền dàn dựng tiểu phẩm không quá 10 phút về công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH tại trường học và cách thức đổi mới công tác tuyên truyền PCCC và CNCH cho học sinh tại trường theo đặc điểm tình hình của từng cấp học.

### **3. Cách thức chấm điểm, phân hạng**

#### **3.1. Cách chấm điểm**

- Phần thi kiến thức về PCCC: mỗi câu trả lời đúng được tính 01 điểm, tổng điểm của phần thi được tính bằng tổng số các câu trả lời đúng của từng đội.

Thang điểm: 10 điểm

- Phần thi thuyết trình: Tổng điểm của phần thi được tính bằng trung bình cộng số điểm của các giám khảo chấm cho phần thi của từng đội.

Thang điểm: 10 điểm

- Phần thi tiêu phẩm: sau phần thi của mỗi đội, Ban giám khảo sẽ tổng hợp các nội dung tuyên truyền được truyền đạt trong các phần thi để chấm điểm, tổng điểm của phần thi được tính bằng trung bình cộng số điểm của các giám khảo chấm cho phần thi của từng đội.

Thang điểm: 10 điểm

- Kết quả cuối cùng: Điểm số cuối cùng của các Đội tuyển dự thi được tính bằng trung bình cộng 03 nội dung thi.

#### **3.2. Cách thức phân hạng**

Các Đội tuyển được phân hạng theo kết quả cuối cùng đạt được, đội tuyển có số điểm cao nhất sẽ đạt giải nhất và lần lượt đến các đội sau theo thứ tự từ điểm cao đến điểm thấp.

#### **4. Dự kiến thời gian tổ chức:**

- Tổng duyệt: 13h30' ngày 25/9/2022 (Chủ nhật).

- Chính thức: 13h30' ngày 02/10/2022 (Chủ nhật).

**5. Địa điểm tổ chức:** Hội trường tầng 1 - UBND quận Ba Đình (Số 25 Liễu Giai, phường Liễu Giai, Ba Đình, Hà Nội)

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 giải nhất: tặng cờ thưởng của UBND quận và thưởng 10.000.000đ.

- 02 giải nhì: tặng cờ thưởng của UBND quận và thưởng 5.000.000đ.

- 03 giải ba: tặng cờ thưởng của UBND quận và thưởng 3.000.000đ.

- 06 giải khuyến khích: thưởng 2.000.000đ.

### **IV. DỰ KIẾN TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC HỘI THI**

1. Ngày 15/6/2022: Triển khai Kế hoạch, Thể lệ Hội thi tới các đơn vị.

2. Ngày 01/9/2022 đến ngày 15/9/2022: Các đội thi tổ chức luyện tập.

3. Ngày 25/9/2022: Tổng duyệt nội dung màn chào hỏi xử lý tình huống.

4. Ngày 02/10/2022: Tổ chức Hội thi.

## V. KINH PHÍ HỘI THI

Lấy từ nguồn ngân sách đã được UBND quận Ba Đình phê duyệt theo Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND quận.

## VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Công an quận

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Quản lý đô thị xây dựng Kế hoạch, chương trình và triển khai thực hiện.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký Hội thi.

- Xây dựng kịch bản, chương trình hội thi, điều lệ Hội thi, hướng dẫn các đội tuyển đảm bảo chất lượng nội dung, chất lượng nghệ thuật chương trình đảm bảo yêu cầu.

- Cử cán bộ phụ trách địa bàn hướng dẫn và ôn tập cho đội tuyển của các trường.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng HĐND và UBND quận chuẩn bị dụng cụ, phương tiện, Hội trường, âm thanh, nước uống... phục vụ tổ chức Hội thi; mời đại biểu, khách mời tham dự.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Giáo dục và Đào tạo lập danh sách mời đại biểu, khách mời tham dự.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi, kinh phí hỗ trợ các đội tuyển tham gia Hội thi và quyết toán kinh phí theo quy định; Báo cáo tổng kết Hội thi.

### 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an quận xây dựng Kế hoạch, chương trình và triển khai thực hiện.

- Rà soát, lựa chọn các trường thuộc các cấp học làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy tham gia Hội thi.

- Chỉ đạo triển khai tới các trường thành lập Đội tuyển dự thi và tổ chức tập luyện.

- Phối hợp với Công an quận xây dựng kịch bản, chương trình hội thi, hướng dẫn các đội tuyển đảm bảo chất lượng nội dung, chất lượng nghệ thuật chương trình tham dự thi đúng yêu cầu.

**3. Phòng Quản lý đô thị:** Phối hợp với Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

**4. Văn phòng HĐND và UBND quận:** Phối hợp với Công an quận chuẩn bị Hội trường, âm thanh loa đài tổ chức Hội thi tại Hội trường tầng 1 trụ sở Quận ủy, HĐND và UBND quận.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ đã được phê duyệt phục vụ công tác tổ chức Hội thi và quyết toán theo quy định.

**7. Phòng Nội vụ:** Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi.

**8. Các trường tham gia Hội thi**

- Ban giám hiệu các trường chỉ đạo, tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh dự thi theo Kế hoạch. Lập danh sách thành phần Đội tuyển dự thi gửi về Ban tổ chức (qua Công an quận) để tập hợp.

- Phối hợp với cán bộ phụ trách địa bàn của Công an quận tổ chức ôn luyện kiến thức về PCCC và dàn dựng, tập luyện các phần thi đảm bảo chất lượng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong trường học năm 2022 đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện để Hội thi đạt chất lượng cao./. *Thị Thanh*

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Phòng PC07 CA TP Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận; } (để báo cáo)
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận; }
- Các đ/c PCT UBND quận (để phối hợp chỉ đạo);
- Công an quận;
- VP HĐND và UBND;
- Các phòng QLĐT; Nội vụ; TC-KH; GD&ĐT;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và THPT;
- (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trung Dũng**